Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Spolková činnost ruskojazyčné menšiny v současné Praze

Society activities of Russian speaking minority in contemporary Prague

Michaela Šnajdrová

Praha 2019 Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.

Prohlašuji, že předloženou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

V Praze, dne 9. srpna 2019

Michaela Šnajdrová

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu práce, doc. PhDr. Hanušovi Nyklovi, Ph.D., za ochotu vést

mou bakalářskou práci, užitečné rady a trpělivý přístup při vedení mé práce a PhDr. Natalje Volkove,

Ph.D. za přínosné informace, poskytnuté během konzultací.

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu spolkové činnosti ruskojazyčné menšiny v současné Praze.

Práce se zabývá zmapováním vývoje ruské imigrace na území dnešní České republiky

během 20. století, a dále současným stavem ruské menšiny. Práce mapuje některé aktivní organizace,

které ruskojazyčná menšina vytváří, a zároveň organizace, které pomáhají při integraci

ruských imigrantů do českého prostředí.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of the activities of the Russian-speaking minority

in contemporary Prague. The thesis deals with the mapping of the development

of Russian immigration in the territory of today's Czech Republic during the 20th century, as well as

the current state of the Russian minority. The thesis maps out some of the active organizations that

the Russian-speaking minority creates, as well as organizations that help integrate

Russian immigrants into the Czech environment.
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Úvod

Práce si klade za cíl zmapovat údaje o současné spolkové činnosti ruskojazyčné menšiny

v Praze. Mnoho organizací, jejichž fungování započalo před několika lety, již není dnes tolik

aktivní nebo skončilo. Práce se zaměřuje na kulturně zaměřené spolky, jejichž hlavním cílem

je uchovat tradici ruské kultury. V bakalářské práci jsou představeny jednotlivé organizace

a jejich cíle.

Práce se dělí na dvě kapitoly, členěné do několika podkapitol. V první kapitole je

nastíněn současný stav ruské menšiny v České republice, což je nápomocné pro celkové

pochopení postavení této menšiny v českém prostředí. Ruská menšina zaujímá specifické

postavení v českém prostředí, což ovlivňuje i účast této menšiny v daných spolcích. V práci

se objevuje pojem ruská i ruskojazyčná menšina. Druhou část kapitoly tvoří organizace, které

se primárně věnují imigraci a snaze co nejvíce podpořit a urychlit proces integrace v životě

imigrantů. Většina těchto institucí má podobné cíle a nezaměřují se výhradně na ruskojazyčnou

menšinu. Dají se rozdělit na státní subjekty, neziskové organizace a výzkumné instituce.

Druhá kapitola představuje konkrétní spolky a uvádí základní informace o nich. Jedná

se například o rok založení, hlavní zakladatele či důležité osobnosti spolku, probíhající aktivity

atd. Spolky jsou rozděleny na aktivní a neaktivní. Kapitolu uzavírá část o vybraných organizací,

které se nedají zařadit do první skupiny, jelikož se právně nedefinují jako spolek. Do této

skupiny byly zařazeny aktivity probíhající v rámci pravoslavné církve a na Univerzitě Karlově,

a další organizace a sdružení, které napomáhají vytváření kulturní činnosti v Praze. V této části

práce jsou použity informace získané z korespondencí či rozhovorů s osobnostmi jednotlivých

spolků či osobami, které se zabývají problematikou migrace.

Při psaní bakalářské práce je jako základní metoda využívána analýza pramenů a rozbor

sekundární literatury. Prameny, tedy primárními zdroji, jsou myšleny veřejně dostupné

informační materiály organizací a korespondence a rozhovory se členy a zakladateli spolků.

Některé spolky také vlastní webové stránky a jsou aktivní na sociálních sítích.

Sekundární literatura se skládá především z publikací napsaných o ruské emigraci

20. století. Jako příklad je možné uvést studii od Ivana Savického Osudová setkání: Češi

v Rusku a Rusové v Čechách. (Savický 1999) Co se týče současného stavu ruské menšiny,

nejvíce byly použity informace z publikací od Dušana Drbohlava, jenž je předním českým

odborníkem na téma migrace. Byla použita česky i anglicky psaná studie, Ruská komunita
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v České republice (Drbohlav 2001) a Immigration and the Czech republic. (Drbohlav 2003)

Z publikací o spolcích byla nejvíce nápomocná monografie od Dany Bittnerové Etnické

komunity v české společnosti, konkrétně kapitola od Natalji Volkove s názvem Spolkové aktivity

ruské menšiny a ruské komunity v České republice. (Volkova 2006) a publikace ruského autora

Olega Alborova (Олег Алборов) Rusové v Čechách: včera i dnes (Россияне в Чехии: вчера и

сегодня). (Alborov 2012) Velkou část sekundární literatury tvoří také absolventské práce,

zaměřující se na spolkovou činnost. Z těchto prací byly použity především informace o dnes již

neaktivních spolcích, u kterých není možné dohledat jejich webové stránky. Jedna

z nejaktuálnějších bakalářských prací na toto téma je od Kateřiny Sedláčkové z roku 2016

s názvem Ruské společenské kulturní instituce v České republice (Sedláčková 2016) a dále

od Petry Findejsové – Spolky a organizace sdružující ruskou menšinu na území České republiky.

(Findejsová 2016)

Po bibliografie je možné říci, že v současné době (od roku 2010) nenajdeme publikace,

které by se zabývaly analýzou současné ruské menšiny. Od roku 2017 nebyla napsána ani díla

o současných spolcích. Možná to je jeden z důvodů, proč se ve spolcích neangažuje více občanů,

reklama a propagace se objevuje také ve velmi malém měřítku. Bohužel je nutno uvést,

že z výše uvedených spolků odpověděla na dotazy pouze 1/3 oslovených a byla ochotna

poskytnout podrobnější informace.

Závěr bakalářské práce tvoří shrnutí a zhodnocení současného stavu spolků a porovnání

ho s dobou, kdy byla většina výše uvedených spolků založena. Tato bakalářská práce nedokáže

obsáhnout všechny fungující spolky. Cílem je přiblížit některé z nich a ukázat jejich vývoj,

jelikož některé spolky fungují již několik let. Vývoj spolků je velice pozoruhodný a nabízí

mnoho možností k dalšímu bádání, a to nejen z hlediska kulturní činnosti.
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1 Ruská menšina v České republice

Česká republika v posledních dvaceti letech zažila poměrně velkou dynamiku imigrace.

Mezi roky 1992 a 2008 se počet u nás žijících cizinců více než zpětinásobil. Podpora imigrace

se částečně stala i oficiální vládní politikou, od které její tvůrci očekávali přínos pro vývoj

ekonomiky. (Janíčko 2012, str. 3).

Občanů Ruské federace žijících v České republice stále přibývá. Podle statistik Českého

statistického úřadu u nás žilo v roce 2017 36 642 ruských občanů s dlouhodobým či trvalým

pobytem. 1 (ČSÚ 2017, str. 37) Například v roce 2010 byl jejich počet necelých 31 000

(konkrétně 30 297). (ČSÚ 2010, str. 3) Ruští občané dnes představují čtvrtou největší

cizineckou subpopulaci u nás. Odhaduje se však, že počet osob, které se hlásí k ruské

národnosti, je odlišný. (ČSÚ 2017, str. 1) Mimo jiné se jedná o občany Ruské federace

s občanstvím některého ze států postsovětských republik, jako například Ukrajina, Kazachstán,

Moldávie, Pobaltí a další. Většina z nich se i po získání českého občanství stále hlásí k ruské

národnosti.2 Zároveň se k ruské národnosti hlásí i občané České republiky, kteří se zde již

narodili ruským občanům. Ruská národnostní menšina je jednou z oficiálně uznávaných menšin

České republiky. (Savický 1999, str. 133) Konkrétně koncentrace Rusů v hlavním městě je

zdaleka nejvyšší ze všech početně významných národnostních menšin. (ČSÚ 2014, str. 4)

Příslušníci ruské národnosti jsou však usazeni na celém území České republiky, s větší mírou

koncentrace ve větších městech, jako jsou Karlovy Vary, Brno, Ostrava a další. (Volkova 2006,

str. 123) Je důležité si upřesnit pojem občan Ruské federace, protože na území dnešního Ruska

nežijí pouze Rusové, ale i další neruské národnosti, jako jsou například Tataři, Dagestánci,


[…]


protestů v Rusku, hodnotová orientace a přínos ruské emigrace 20. a 21. století a další témata.

Partnery centra jsou Východoevropský klub, Kampus Hybernská, Encyklopedie migrace aj.

(Akademické centrum Borise Němcova pro výzkum Ruska 2019)

Centrum má své webové stránky, kde je možné dohledat veškeré informace o samotné

organizaci i o budoucích událostech, www. https://cbn.ff.cuni.cz/cs/.

3.3.4 Pravoslavná církev

Jedná se o zcela specifickou oblast kulturní činnosti v České republice. Pravoslavná

církev se rovněž podílí na rozvoji odkazu ruské kultury, avšak zcela duchovní cestou.

Svoji činnost nejvíce vytváří skrze nedělní školy, které navštěvuje i ruskojazyčná menšina.15

(Pravoslavný katedrální chrám 2019)

Hlavním činností nedělních škol je doplnění náboženského vzdělání v duchu křesťanské

morálky a tradic pravoslavné církve. Neoddělitelnou a podstatnou součástí výuky je také účast

na bohoslužbách, zpovědi a svatém přijímání. Probíhá zde studium Božího zákona, dějin

pravoslavné církve, vysvětlení obsahu a smyslu bohoslužby. Vyučuje se i církevní zpěv

a kreslení. Každý rok se pořádají oslavy svátku narození Kristova a Velikonočních svátků aj.

Poutě, společné slavení náboženských svátků či dětské pravoslavné tábory jsou nedílnou

součástí. Pro dospělé se organizují přednášky a rozhovory, které jsou vedeny představeným

daného chrámu. V chrámech se konají také koncerty duchovní hudby. Probíhají i poutní zájezdy

a rovněž se uskutečňují exkurze s návštěvami svatých míst v Praze. Primárním cílem nedělních

škol je seznámit občany s církevním životem a svátostmi. (Pravoslavná Cyrilo-Metodějská

škola 2019)

15 Pravoslavná církev v českých zemích a na Slovensku je autokefální a tvoří součást jedné, svaté,

všeobecné a apoštolské Církve Kristovy. Působnost církve se vztahuje jednotně na celé území České a Slovenské

republiky. Stará se o své věřící také v zahraničí.
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Dle mého názoru jsou pravoslavní věřící jedni z nejvíce nábožensky založených hnutí

v Evropě. Mají tedy tendenci vyhledávat duchovně založená místa i mimo svůj rodný domov,

v nové zemi, ač důvodem může být pouze společný jazyk nebo spojitost s jejich domácím

prostředím. Počet pravoslavných věřících za hranicemi stále roste, a to právě díky imigraci.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zaktualizovat a představit současnou spolkovou činnost

ruskojazyčné menšiny v Praze. Spolková činnost hraje významnou roli v životě menšiny.

Určitým způsobem má lidstvo tendenci se sjednocovat a když se člověk ocitne v cizí zemi,

je tato potřeba mnohem větší. Spolky pomáhají zachovat kulturní i národní identitu menšiny,

na druhou stranu to může mít vliv na vztah mezi nimi a majoritní společností. I proto se spolky

často snaží vzbudit zájem u českých občanů více poznat ruskou kulturu.

V první kapitole byl nastíněn současný stav ruské menšiny v České republice

a její vývoj ve 20. století. Je zřejmé, že počet ruské menšiny s trvalým pobytem v České

republice se stále zvyšuje, důvodem může být možnost dvojího občanství či stále větší

nespokojenost žít ve své rodné zemi. Na druhou stranu vztah české společnosti vůči ruské

menšině je komplikovaný, čemuž napomohl i rok 1968. Dle mého názoru si čeští občané

vytvořili určité ,,ruské stereotypy“, kdy považují ruskou menšinu za arogantní, povýšenou a bez

snahy se adaptovat, což neprospívá ani spolkům, ve kterých je samozřejmě spojitost s Ruskou

federací, ač se jedná především o ruskou kulturu. I proto se může objevit strach u ruskojazyčné

menšiny angažovat se v těchto spolcích.

Druhá kapitola byla věnována jednotlivým spolkům. Ze zjištěných výsledků můžeme

říci, že současná spolková činnost již není tolik aktivní, jako v letech 2000-2010, kdy bylo

založeno více spolků než v posledních pěti letech. Důvodem je často nedostatek finančních

prostředků, organizace se spoléhají na pomoc od české vlády, na grantovou podporu či

sponzorské dary. Dále můžeme uvést příklad spolku, který založila silná osobnost a po jejímž

odchodu či skonu není vhodný kandidát, který by zaujal vedoucí pozici.

Je nutné konstatovat, že především u mládeže není výrazný zájem sdružovat

se ve spolcích a často si organizují své vlastní akce. Výjimkou je také propagace či reklama

daného spolku. Z toho plyne složité hledání informací o jejich činnosti. Na druhou stranu úplné

zrušení spolků není časté, některé organizace se snaží alespoň do jisté míry udržet fungování

spolku. Z právního hlediska není nutné, aby zmíněná uskupení vyvíjela jakoukoli činnost,

chtějí-li být zapsána jako spolky
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Dále je možné říci, že cíle jednotlivých spolků se ve většině případů kryjí (pořádání

kulturních akcí, vydavatelská činnost, vzdělávací činnost a další). Totéž platí i u organizací,

zaměřených na migraci.

Zaměřit se a zaktualizovat údaje o všech spolcích působících na území České republiky

by jistě vydalo na novou práci. Tato práce má pouze nastínit současný stav daných spolků.

Doufám, že v budoucnu bude hrát spolková činnost větší roli nejen v životě ruskojazyčné,

ale jakékoliv menšiny.

Na závěr lze dodat, že ač není spolková činnost, tak intenzivní jak by si někteří členové

či zakladatelé spolků přáli, stále se podílí na utváření obrazu o ruskojazyčné menšině

v České republice.
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