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 Bakalářská práce Michaely Šnajdrové se zabývá spolkovou činností současné

ruskojazyčné menšiny na území Prahy. Po úvodních kapitolách seznamujících se terminologií

a základními fakty o ruskojazyčné menšině v České republice přistupuje k typologickému

rozdělení institucí zabývajících se menšinovou otázkou. Poté přistupuje k vlastnímu tématu

práce, kterým je popis současné činnosti spolků samotné ruskojazyčné menšiny. Tyto spolky

autorka rozděluje na aktivní a neaktivní. V další kapitole se pak věnuje některým dalším

institucím orientovaným na ruskojazyčnou menšinu. Práci uzavírá závěr a bibliografie.

Téma zvolené autorkou je aktuální a potřebné, týká se jak oblasti ruské kultury, tak

sociálních otázek a menšinové politiky. Oceňuji, že autorka nepodcenila obecný rámec

problematiky, její legislativní a teoretické vymezení. Jádro práce obsahuje výčet aktivních a

neaktivních spolků, jejichž činnost je ve stručných podkapitolách popisována. Ve svém bádání

navazuje na předchozí publikace; nejblíže má tematicky k studii N. Volkové a dvěma

absolventským pracím z českých univerzit z r. 2016 (viz s. 9). Zde bych uvítal, kdyby v práci

přesněji zaznělo, jak se s těmito dosavadními studiemi vyrovnává a v čem tkví odlišnost

obhajované bakalářské práce. Sama autorka v závěru hovoří o tom, že jejím cílem bylo tematiku

„zaktualizovat“ (s. 40). Co tedy zmíněná aktualizace přinesla?

V podkapitolách je každému spolku věnováno místo v průměru přibližně na jednu

stranu. Informace jsou bezesporu zajímavé, nicméně poněkud stručné a čistě popisné. Schází

hlubší analýza a určité kritické zhodnocení. Odkud autorka čerpala své informace? Podařilo se

jí získat přímé informace od aktivistů spolků, které by přesahovaly informace obsažené na

internetu či v dosavadních publikacích? Jsou v práci zahrnuty všechny v současnosti funkční

spolky v Praze?

Práce zahrnuje také spolky, které podle autorky v současnosti nejsou aktivní. Řada

z nich je uváděná v dosavadních publikacích a konstatování zastavení jejich činnosti lze

považovat za posun oproti dosavadnímu stavu zkoumání.

Za nedostatek práce považuji především stručnost věnovanou konkrétním spolkům,

která hraničí s přehledovostí. Schází analytická část a vývody, které bádání přineslo. Je vůbec

spolková činnost pro ruskou menšinu příznačná? Je aktivnější či pasivnější v této oblasti než

jiné cizojazyčné menšiny v České republice? Jaké množství Rusů (či ruskojazyčných rezidentů)

se vlastně v takových spolcích angažuje?

Oddíl věnovaný dalším institucím zaměřeným na ruskojazyčnou menšinu je v práci

spíše určitým doplňkem a nemá ambice být vyčerpávajícím přehledem. V rámci Univerzity

Karlovy bychom jistě našli další centra, která se zabývají otázkou ruskojazyčné menšiny

(Přírodovědecká fakulta apod.), jedná se již však spíše o činnost badatelskou, nikoli spolkovou.

Oceňuji zahrnutí sdružení působících na FFUK (Východoevropský klub, Centrum Borise

Němcova). Práce tak nabízí přirozenou cestu k dalšímu, hlubšímu bádání v této oblasti. Bude

se autorka dále tímto tématem zabývat?

Jazyková a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni, formální úroveň odpovídá

vědecké práci.

Závěrem:

Bakalářská práce Michaely Šnajdrové odpovídá nárokům kladeným na tento typ

absolventské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.
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